
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   9Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

 Servidores Id. Funcional Cargo Lotação
Maria Celeste Queiroz Soares 

Teixeira 5917533/ 2 Diretor Geral do 
Nucleo NMG

Felipe Santos Guimarães 5942572/ 1 Assessor Especial II NMG

II – Conceder de acordo com as bases legais 4.1/2 (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 336374
PORTARIA N° 318/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/301938-PG, de 05 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor RENATO FAVACHO JACQUES, matrícula 
funcional nº 57234724/2, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, lotado na Coordenadoria de Transporte, a se 
deslocar para aos municípios de Marabá, Eldorado do Carajás e 
Canaã dos Carajás, no período de 05 a 08/07/2018, para dar o 
apoio necessário para os servidores da Diretoria de Cerimonial 
do Governo do Estado nos referidos municípios, e conceder, para 
tanto, 3.½ (três e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 336364

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 071/2018-NAC de 10 de julho  de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a portaria de férias nº 062/2018-NAC de 
08/06/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA NAZARÉ BRASIL DA COSTA, 
matrícula nº 5483913, Secretária de Diretoria, para responder 
pela Coordenadoria de Apoio Comunitário deste NAC, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, em substituição a titular ALINA 
SOCORRO COELHO LISBOA, matrícula nº 12477020, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 10 de julho de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 336206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE 00147
Valor: R$ 436,00 (Quatrocentos e trinta e seis reais)
Data de Emissão da NE: 03/07/2018
Objeto: Serviços de desinsetização e descupinização ( controle 
de pragas) no NAC.
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8408
P.I: 4200008408C
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101006360
Contratado: E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI-ME
CNPJ: 26.210.109/0001-47
Endereço: AV. Parauapebas, nº 168, casa B, CEP: 68.488-000, 
Bairro: Centro/Breu Branco/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 336113

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 232/2018 – CMG, 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
588746/1, portadora do CPF nº 733.867.232-68.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de julho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 336059
PORTARIA Nº 233/2018 – CMG, 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 200,00 - Material de consumo
339039 - R$ 300,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de julho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 336063

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230/2018 – CMG, 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 453/2018 - CMG, datado de 
09/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de ITAITUBA/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO 

MELO DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68 02 a 
04/07/18 2,5 (completas)CB PM RG 32628 EDWARDO 

JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA 54193299/1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 335986
PORTARIA Nº 231/2018 – CMG, 10 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 455/2018 - CMG, datado de 
09/07/2018

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 

CUNHA 54192517/1 752.318.162-
72 05 a 08/07/18 3,5 

(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 335990

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 402/2018-PGE.G de 06.07.2018, 
publicada no DOE nº 33.653 de 10.07.2018:
Onde se lê:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Nilda de Souza Neri 1988/1 2016/2017 20.08 a 18.09.18

Leia-se:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo

Nilda de Souza Neri 1988/1 2017/2018 20.08 a 18.09.18

Protocolo: 336020

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407/2018 – PGE.G., 10 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Elizabeth Nelo Soares, Assessora, 
identidade funcional 5309840/8 e Augusto César da Costa 
Moutinho, Motorista, identidade funcional 55589774/1, para 
acompanhamento de vistoria a ser realizada na ala de carceragem 
da Delegacia de Polícia local, no dia 11.07.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santo Antônio do Tauá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 336271
PORTARIA Nº 408/2018 – PGE.G., 10 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 05 
½ diárias à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional 31763/1, para comparecimento em 
audiência referente aos processos nº 00001724420185080104 e 
nº 0000210-56.2018.5.08.0104, no período de 14 a 19.07.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 336276

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA AGE Nº 031/2018-GAB, de 03/07/2018, 
publicada no D.O.E.  N° 33.652 de 09/07/2018, que ratifi ca 
a cessão à Auditoria Geral do Estado - AGE.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 6.092/2011 de 11/05/2011


